3

  [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.04.2023

                                                     № 575
 г. Вятские Поляны

О внесении изменений в постановление администрации города Вятские Поляны от 07.11.2022 № 1700

В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 27.03.2023 №147-П «О внесении изменений в постановление Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке членов семей отдельных категорий граждан» администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Внести следующие изменения в постановление администрации города Вятские Поляны от 07.11.2022 № 1700 «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации на территории города Вятские Поляны» (в редакции постановлений администрации города Вятские Поляны от 25.11.2022 № 1839, от 29.12.2022 № 2119, от 06.03.2023 № 342) (далее – постановление):

1.1.
Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об установлении дополнительных мер социальной поддержки для участников специальной военной операции, проживающих на территории города Вятские Поляны».

1.2.
Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:

«1.
Утвердить перечень дополнительных мер социальной поддержки для участников специальной военной операции, проживающих на территории города Вятские Поляны и условия их предоставления согласно приложению к настоящему постановлению.».
1.3.
Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:

«2.
Определить местом предоставления консультативных услуг по вопросам получения дополнительных мер социальной поддержки участниками специальной военной операции Кировское областное государственное автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.».
2.
Отделу информационных систем управления экономического развития города и информационных систем (Голубев В.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Вятские Поляны в сети «Интернет».
3.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Слобожанинову А.Ю.
Глава города Вятские Поляны

                               В.А. Машкин
	ПОДГОТОВЛЕНО

	Юрисконсульт МКУ ЦКП

	Е.С. Никулина

	Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города Вятские Поляны

от 04.04.2023                     № 575

ПЕРЕЧЕНЬ
дополнительных мер социальной поддержки для участников специальной военной операции, проживающих на территории города Вятские Поляны и условия их предоставления (далее – Перечень)

1.
Право на получение дополнительных мер социальной поддержки имеют лица постоянно проживающие на территории муниципального образования городского округа городя Вятские Поляны Кировской области (далее – город Вятские Поляны):

1.1.
Участники специальной военной операции.

Под участниками специальной военной операции понимаются:

лица, призванные в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее – специальная военная операция) и заключившие контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

лица, находящиеся (находившиеся) на военной службе в войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах внутренних дел Российской Федерации и принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции.

1.2.
Дети участников специальной военной операции, не достигшие возраста 18 лет.

Под ребенком участника специальной военной операции понимается:

лицо, отцом (матерью), усыновителем, опекуном или попечителем которого является участник специальной военной операции;

совместно проживающий (проживавший – в случае гибели (смерти) участника специальной военной операции) с участником специальной военной операции ребенок его супруги (супруга), не усыновленный участником специальной военной операции или не находящийся (не находившийся – в случае гибели (смерти) участника специальной военной операции) под его опекой (попечительством).

1.3.
Супруг (супруга) участника специальной военной операции.

1.4.
Родители участника специальной военной операции.

2.
На территории города Вятские Поляны предоставляются следующие дополнительные меры социальной поддержки для участников специальной военной операции:

2.1.
Предоставление не достигшим возраста 18 лет детям участников специальной военной операции бесплатных услуг дополнительного образования в муниципальных образовательных организациях дополнительного образования, учредителем которых является администрация муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области.

2.2.
Предоставление несовершеннолетним детям участников специальной военной операции бесплатных услуг физкультурно-спортивных организаций, учредителем которых является администрация муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области.

2.3.
Бесплатное посещение родителей, супругов, несовершеннолетних детей концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых муниципальными бюджетными учреждениями культуры, учредителем которых является администрация муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области.

2.4.
Бесплатный проезд родителей, супругов, несовершеннолетних детей участников специальной военной операции на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории города Вятские Поляны.

2.5.
Обеспечение и доставка твердого топлива (дров, разделанных в виде поленьев) для отопления жилого помещения (при наличии печного отопления), расположенного на территории муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области.

3.
Дополнительные меры социальной поддержки, указанные в подпунктах 2.1-2.4 пункта 2 настоящего Перечня, предоставляются на каждого из детей участника специальной военной операции.

4.
Дополнительные меры социальной поддержки, указанные в подпунктах 2.1-2.3 пункта 2 настоящего Перечня предоставляются в случае предъявления удостоверения, подтверждающего право на получение мер дополнительной социальной поддержки, оформленного в установленном порядке в Кировском областном государственном автономном учреждении «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг».

5.
Дополнительная мера социальной поддержки, указанная в подпункте 2.4 пункта 2 настоящего Перечня предоставляется в случае наличия транспортной карты, подтверждающей право на получение меры дополнительной социальной поддержки, оформленной в установленном порядке в Кировском областном государственном автономном учреждении «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг».

6.
Дополнительные меры социальной поддержки, указанные в подпунктах 2.1-2.4 пункта 2 настоящего Перечня предоставляются несовершеннолетним детям участников специальной военной операции по 31.12.2023, но не более чем до дня достижения ими возраста 18 лет, супругам и родителям участников специальной военной операции – по 31.12.2023.

7.
Дополнительная мера социальной поддержки, указанная в подпункте 2.5 пункта 2 настоящего Перечня предоставляется однократно в 2023 году, в случае обращения получателя такой дополнительной меры социальной поддержки в администрацию города Вятские Поляны при предъявлении подтверждающих документов в соответствии с нормативно-правовым актом администрации города Вятские Поляны.
_____________